



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Daniel Wacinkiewicz

ul. Anny Krakowskiej 1, 70-438 Szczecin

tel. +4891 42 43 209, +4891 42 25 302

fax. +4891 42 43 207

d.wacinkiewicz@psm.szczecin.pl www.szczecin.eu

Szczecin, 20 stycznia 2023 r.

Znak: BMKZ-I.0003.1.2023.MD

Pan Dariusz Matecki
Radny Miasta Szczecin

Dotyczy: odpowiedzi na interpelację nr 4689

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na interpelację nr 4689 dotyczącą stanu zachowania zabytkowych pomp na terenie miasta Szczecin informuję, że pompa usytuowana przy skrzyżowaniu ul. Bł. Królowej Jadwigi i ul. Bolesława Krzywoustego została przewrócona w nieustalonych okolicznościach przez nieznaną sprawców w nocy z 4 na 5 stycznia 2023 r. a następnie została zabezpieczona w warsztatach Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Szczecinie w celu dokonania niezbędnych napraw. Zgodnie z informacją pozyskaną od przedstawiciela ZWiK pompa zostanie naprawiona i przywrócona w swoje pierwotne miejsce w drugiej połowie lutego br.

Jednocześnie w sprawie uszkodzenia zabytku Miejski Konserwator Zabytków skierował do Prokuratury Rejonowej Szczecin-Śródmieście zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa, tj. o czyn z art. 108 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jednolity Dz.U. z 2022 r., poz. 840).

Wszystkie z 28 zabytkowych pomp ulicznych pochodzących z 3 i 4 ćwierci XIX w. zostało zinwentaryzowanych i wpisanych do rejestru zabytków ruchomych pod nr rej. B-8, na mocy decyzji Zachodniopomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków znak: DZ-4200/220/2000 z dnia 25 lipca 2000 r. Ww. decyzja zawiera wykaz z podaniem lokalizacji zabytkowych pomp. Ponadto w ewidencji zabytków została ujęta studnia z pompą z dźwignią ręczną i drewnianym korpusem zlokalizowana przy ul. Szerokiej w Krzekowie.

Ponadto wyjaśniam, że na terenie miasta znajdują się 123 pompy uliczne objęte opieką przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Szczecinie. Część z tych urządzeń ma formy stylizowane, dostosowane do historycznych przestrzeni, lecz nie stanowi obiektów zabytkowych w rozumieniu przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (np. współczesne, stylizowane pompy żeliwne typu „Pankow”).

W latach 2012-2017 r. wszystkie pompy zabytkowe w Szczecinie (28 szt.) zostały poddane gruntownym pracom restauratorskim, wraz z odtworzeniem brakujących elementów. Prace finansowane z budżetu Miejskiego Konserwatora Zabytków wykonane zostały przez warsztaty mechaniczne ZWiK Sp. z o.o.

Coroczne umowy pomiędzy GM Szczecin a ZWiK Sp. z o. o. są zawierane na eksploatację pomp i studni ulicznych w tym odwadnianie pomp na okres zimowy, nawadnianie pomp na

wiosnę, prowadzenie bieżących remontów pomp ulicznych, zachlorowanie pomp oraz bieżącą konserwację pomp ulicznych, w tym usuwanie usterek stwierdzonych podczas przeglądów i zgłaszanych przez mieszkańców. Przy każdorazowej naprawie pompy (usunięcie awarii niepompowania) każda pompa jest czyszczona i odmalowana, niezależnie czy to jest zabytkowa czy współczesna.

Z poważaniem,

ZASTĘPCA PRYMACIENIA MIASTA

Daniel Wracinkiewicz